
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

Titular: Rosângela Viana dos Santos – Chefe da Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Suplente: Normeleide Gomes Apóstolo- Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Titular: Albenir Dias da Silva – Diretor do Departamento de Organização e 
Avaliação de Serviços Sob Gestão do Estado/DOASGE / SESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 22 de outubro de 2020.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 593425
PORTARIA Nº 042 de 22 de Outubro de 2020
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 1.650/2020-CCG 
de 06 de agosto de 2020, publicada no Diário Ofi cial Nº 34.302 de 06 de 
agosto de 2020.
CONSIDERANDO que a Comissão Intergestores Regional da Região Carajás 
constitui foro interfederativo regional de negociação e pactuação de maté-
rias relacionadas à organização e ao funcionamento das ações e serviços 
de saúde integrados em rede de atenção à saúde, composta por todos 
os gestores municipais da Região de Saúde e representantes do Gestor 
Estadual;
CONSIDERANDO o Art. 2º § 6º do Regimento Interno que estabelece que 
as nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou suplen-
tes, serão ofi cializadas por meio de portaria do Diretor do Centro Regional 
de Saúde/SESPA;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros da CIR, 
titulares e/ou suplentes do Segmento SESPA.
 RESOLVE:
 Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) do segmento 
SESPA/11º CRS/MARABÁ, abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são Intergestores Regional CIR Região de Carajás.
Titular: Irlândia da Silva Galvão – Diretora do 11º CRS/MARABÁ.
Titular: Jeane de Morais Dourado Chefe/Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Suplente: Eleny Rodrigues Guimarães - Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Titular: Ana Raquel Santos Miranda – Divisão de Vigilância em Saúde/11º 
CRS/MARABÁ
Suplente: Maria Assunção da Rocha Machado - Divisão de Vigilância em 
Saúde/11º CRS/MARABÁ
Titular: Rosângela Viana dos Santos – Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Suplente: Normeleide Gomes Apóstolo- Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Titular: Mateus Henrique Santos da Silva – Chefe de Gabinete / Secretaria 
Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde/ SAPS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 22 de outubro de 2020.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 593414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375 de 22 de Outubro de 2020.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Técnica em gestão Publica
Matrícula/Siape: 5146453-6
CPF: 282.418.512-00
Período: 26 à 30.10.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém - Pá
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 593329
PORTARIA Nº 373 de 22 de Outubro de 2020.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 26 a 30.10.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).

Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do Norte e Agua Azul do 
Norte.
Objetivo: Reuniões com secretários de saúde e equipe técnica para defi ni-
ção do perfi l e fl uxo de atendimento ao SAE, implantado no município de 
Ourilândia do Norte, e visita técnica as estruturas dos municípios, para o 
fortalecimento das ações em IST, Aids e Hepatites Virais
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 593131
PORTARIA Nº 370 de 22 de Outubro de 2020.
Nome: Gaspar Inácio de Morais
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504786
CPF: 288.882.602-00
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 16 à 20.11.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach, Floresta do Araguaia, Cumaru do Norte, Santana do 
Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Realizar entregas de vacinas e seringas para a Rotina mês de 
Dezembro aos municípios
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 592937
PORTARIA  nº 374 de 22 de  Outubro de 2020
Nome: Zenilde França Nunes .
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5775485-2
CPF: 176.807.942-00
Período: 26 a 30.10.2020
Nº de Diárias: 3,5 (três e  meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: participar de reuniões relativas ao Complexo Regulador Regional 
e auxiliara equipe na transição para o novo sistema de regulação ambula-
torial (SER 2 – ambulatorial)
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 593309

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 371 de 22 de Outubro de 2020.
Efeito a PORTARIA Nº 292/03.08.2020.
Nome: Edvaldo Borges de Souza
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-49
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 03 a 08.08.2020
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: de Redenção e São Felix do Xingu
Objetivo: acompanhar equipe que irá realizar em parceria com a Vigilância 
Sanitária o Projeto Julho Amarelo das Hepatites Virais, com testagem e 
abordagem aos cuidados de transmissão e presença de sintomas
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 592979
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 372 de 22 de Outubro de 2020.
Tornar Sem Efeito, à PORTARIA Nº 276/10.10.2020.
que  concedeu aos servidores
Nome; Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68.
Nome; Gleidson de Sousa do Carmo.
Matrícula/Siape: 5951098-1.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
CPF: 996.656.622-87.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita.
Cargo: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: colaborador eventual.
CPF: 012.882.156-65.


